
 

Российская Федерация 

Иркутская область 

ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 

От   06  сентября 2024 года № 478 

 

Об организации и проведении школьного  

этапа всероссийской олимпиады школьников  

для обучающихся 4-11 классов в 2024-2025 

учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации № 678 от 27.11.2020 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), в целях выявления 

и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной 

(научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, 

отбора лиц, проявивших выдающиеся способности, для участия в 

муниципальном этапе и обеспечения условий педагогического сопровождения 

одаренных обучающихся, руководствуясь Положением об Управлении 

образования Администрации Шелеховского муниципального района, 

утверждённым решением Думы Шелеховского муниципального района от 

27.09.2018 № 41-рд, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить: 

1) муниципальным координатором всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Олимпиады) Калашник Т.А., консультанта по общему 

образованию отдела общего и дополнительного образования Управления 

образования; 

2) оператором Олимпиады Васильеву Е.И., методиста МКУ ШР 

«ИМОЦ». 

2. Утвердить: 

1) состав жюри школьного этапа Олимпиады; 

2) состав апелляционной комиссии; 

3) перечень материально-технического оборудования;  

4) организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа Олимпиады;  



2 

 

5) график проведения школьного этапа Олимпиады и сдачи протоколов; 

6) возрастные группы участников и рекомендуемое время выполнения 

заданий школьного этапа Олимпиады; 

7) формы представления результатов участников школьного этапа 

Олимпиады. 

3.   Руководителям общеобразовательных организаций Шелеховского 

района: 

1) провести с 24.09.2024 по 25.10.2024 школьный этап Олимпиады по 

шести учебным предметам (математике, информатике, химии, биологии, 

астрономии, физике) с использованием информационного ресурса «Онлайн-

курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (на платформе «Сириус. Курсы»), по 

остальным предметам в традиционной форме; 

2) обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время 

проведения школьного этапа Олимпиады. 

4. Оргкомитету школьного этапа Олимпиады: 

1) обеспечить организацию и проведение Олимпиады в соответствии с 

Порядком и действующими санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в образовательных организациях;   

2) обеспечить материально-техническое оборудование согласно перечню; 

3)  организовать регистрацию обучающихся, желающих принять участие 

в Олимпиаде, в срок до 1 октября 2024 года, в автоматизированной 

информационной системе «Экспертная оценка результатов образовательных 

мероприятий Иркутской области»;  

4) предусмотреть использование информационно-коммуникационных 

технологий в части организации показа работ и проведения апелляций. 

5. Установить квоту победителей и призёров школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в каждой параллели 

(группе) от общего количества участников – 30%: 

1) считать победителем Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету в каждой параллели (группе) одного участника, набравшего 

наибольшее количество баллов. В случае равного количества баллов, 

набранных участниками школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, признаются победителями несколько 

участников; 

2) считать призерами Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету в каждой параллели (группе) в пределах квоты всех участников, 

следующих в рейтинговой таблице за победителем. В случае равного 

количества баллов, набранных участниками школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, признаются призёрами несколько 

участников; 

3) решение о количестве баллов, достаточных для определения 

победителей и призёров по каждому учебному предмету, принимает школьное 

жюри. 



3 

 

6. МКУ ШР «ИМОЦ» Максимовой М.Ю.: 

1) обеспечить методическое и информационное сопровождение 

организации и проведения Олимпиады; 

2) опубликовать требования к организации и проведению школьного 

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на сайте МКУ 

ШР «ИМОЦ». 

7. Возложить ответственность за исполнение приказа на 

Максимову М.Ю., директора МКУ ШР «ИМОЦ», руководителей 

общеобразовательных организаций.  

8. Возложить контроль исполнения приказа на Калашник Т.А., 

консультанта по общему образованию отдела общего и дополнительного 

образования Управления образования. 
 

 

Начальник Управления                И.Ю. Шишко 

    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
С приказом ознакомлены: 

___________ «___» _____________ 2024 г.         

 __________ «___» ______________ 2024 г.   

 

В Дело № 04-02



4 

 

                           Утвержден 

                                                                       приказом Управления образования 

от 06.09.2024 № 478 

 

Состав жюри школьного этапа Олимпиады 

Предмет ФИО педагога Должность 

МКОУ ШР «СОШ № 1» 

Русский язык, 

литература 

Горюнова Наталья Петровна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Зонова Вера Николаевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Пономарёва Галина Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка 

Тимургалиева Евгения Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Хачатрян Ани Серобовна (по 

согласованию) 

учитель английского 

языка 

Русский язык 

(начальная школа) 

Тимургалиева Евгения Александровна,  

 председатель жюри (по согласованию)  

учитель начальных 

классов 

Алабердинова Юлия Николаевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Госькова Надежда Борисовна  

(по согласованию)  

учитель начальных 

классов 

Зонова Вера Николаевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Кузькина Ирина Леонидовна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Английский язык Осипова Лариса Сергеевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Горюнова Наталья Петровна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка 

Тимургалиева Евгения Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Хачатрян Ани Серобовна (по 

согласованию) 

учитель английского 

языка 

Шитц Ирина Альбертовна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Труд (технология) Виноградова Вера Николаевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Мамонова Галина Александровна  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Тимургалиева Евгения Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Устимко Екатерина Алексеевна  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Цомая Марина Константиновна  

(по согласованию) 

учитель музыки 

География Рязановская Любовь Андреевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель географии и 

биологии 



5 

 

Белоусова Юлия Владимировна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Иванова Елена Александровна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Тимургалиева Евгения Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Токар Дарья Леонидовна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

История, 

обществознание, 

право, экономика 

Токар Дарья Леонидовна,  

председатель жюри (по согласованию) 

 учитель истории, 

обществознания 

Емельянова Оксана Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Капустин Данила Алексеевич  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Рязановская Любовь Андреевна  

(по согласованию) 

учитель географии и 

биологии 

Тимургалиева Евгения Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Физическая культура Малых Татьяна Сергеевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Жилкин Виталий Геннадьевич  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Рязановская Любовь Андреевна  

(по согласованию) 

учитель географии и 

биологии 

Суркова Карина Игоревна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Тимургалиева Евгения Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

ОБЗР Евсеев Алексей Николаевич,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель ОБЗР 

Белоусова Юлия Владимировна  

(по согласованию) 

учитель географии и 

ОБЗР 

Рязановская Любовь Андреевна  

(по согласованию) 

учитель географии и 

биологии 

Тимургалиева Евгения Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Токар Дарья Леонидовна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Экология Пермякова Елена Владимировна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель биологии  

Мельникова Людмила Анатольевна  

(по согласованию)  

учитель биологии 

Рязановская Любовь Андреевна  

(по согласованию) 

учитель географии и 

биологии 

Тимургалиева Евгения Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Токар Дарья Леонидовна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

МБОУ ШР «СОШ № 2» 

Английский язык 

 

Хорошайло Татьяна Николаевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка 



6 

 

Гусевская Евгения Геннадьевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Карягина Татьяна Павловна 

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Колесникова Мария Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Сенцова Ирина Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Хизовец Елена Николаевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

История, 

обществознание, 

право, экономика 

 

Косолапова Ирина Михайловна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Брагина Марина Александровна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Киреева Аида Владимировна (по 

согласованию) 

учитель биологии 

Раделицкая Ольга Ивановна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Сверкунова Ольга Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Русский язык 

(начальная школа) 

Петрова Елена Павловна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Гафурова Евгения Владимировна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Кириндясова Алена Ивановна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Сарапулова Екатерина Алексеевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Чашина Татьяна Михайловна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Русский язык 

 

Сарапулова Екатерина Алексеевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Бенетаускене Галина Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Бушмагина Анна Валентиновна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Друзь Юлия Алексеевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Ильина Надежда Егоровна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Кириндясова Алена Ивановна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Старостина Ольга Алексеевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Чашина Татьяна Михайловна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Шелест Инна Константиновна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Литература 

 

Сарапулова Екатерина Алексеевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 



7 

 

Бенетаускене Галина Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Бушмагина Анна Валентиновна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Друзь Юлия Алексеевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Ильина Надежда Егоровна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Старостина Ольга Алексеевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Чашина Татьяна Михайловна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

География, 

экология 

 

Сухарева Оксана Викторовна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель географии 

Киреева Аида Владимировна 

(по согласованию) 

учитель биологии 

Романенко Лариса Константиновна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Романова Милена Андреевна 

(по согласованию) 

учитель биологии 

Харитонова Лариса Магомедовна 

(по согласованию) 

учитель химии 

ОБЗР Беляева Светлана Владимировна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель ОБЗР 

Киреева Аида Владимировна 

(по согласованию) 

учитель биологии 

Романова Милена Андреевна 

(по согласованию) 

учитель биологии 

Рубцова Галина Леонидовна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Солохутдинова Галина Михайловна 

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Физическая культура 

 

Солохутдинова Галина Михайловна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Дорофеева Ирина Александровна  

(по согласованию) 

учитель 

изобразительного 

искусства 

Канина Ольга Евгеньевна 

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Рубцова Галина Леонидовна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Чашин Алексей Николаевич  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Труд (технология) 

 

Михайлова Наталья Михайловна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Кожевникова Нина Георгиевна  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Левицкий Александр Анатольевич  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Махнева Алина Олеговна  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 



8 

 

Яньшина Татьяна Валерьевна  

(по согласованию)  

учитель труда 

(технологии) 

Искусство (МХК) Андрюхина Ольга Васильевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель музыки 

Раделицкая Ольга Ивановна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Сарапулова Екатерина Алексеевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Сверкунова Ольга Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Старостина Ольга Алексеевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ ШР «СОШ № 4» 

Английский язык, 

немецкий язык 

 

Ершова Елена Владимировна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Горенская Светлана Анатольевна 

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Поветкина Наталья Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Сизых Людмила Николаевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Усенко Ольга Константиновна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Чижова Евгения Николаевна  

(по согласованию) 

учитель немецкого и 

английского языков 

Русский язык, 

литература 

 

Осипова Валентина Михайловна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Бакланова Алеся Александровна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Бестаева Нино Доментьевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Ведяшкина Анна Александровна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Великова Елена Ивановна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Русский язык 

(начальная школа) 

Зюзина Алена Владимировна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Гераськина Татьяна Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Истомина Лидия Николаевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Сокуева Елена Ивановна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Тютюникова Анастасия Вячеславовна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

История,  

обществознание, 

право 

 

Черепанова Ирина Анатольевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Зейналова Гюльназ Алиевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Петрова Ирина Александровна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 



9 

 

Устьянова Галина Владимировна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Федорова Надежда Николаевна 

(по согласованию) 

учитель 

обществознания 

Экономика  Устьянова Галина Владимировна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Башаримова Мария Юрьевна (по 

согласованию) 

учитель математики 

Зейналова Гюльназ Алиевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Черепанова Ирина Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Штыбо Галина Васильевна (по 

согласованию) 

учитель географии 

Труд (технология)  

 

Решетнёва Оксана Александровна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель 

изобразительного 

искусства 

Иванова Ирина Вячеславовна  

(по согласованию) 

учитель 

изобразительного 

искусства 

Ростегаева Татьяна Алексеевна  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Сокольников Владимир Дмитриевич 

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Филиппова Лариса Николаевна  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Физическая культура 

 

Лазуркова Юлия Валерьевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Гришова Ангелина Алексеевна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Жукова Анна Александровна  

(по согласованию) 

учитель ОБЗР 

Зайцев Михаил Алексеевич  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Халилова Вера Париёзбековна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Экология,  

география,  

ОБЗР 

 

Мухматчина Надежда Владимировна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель биологии 

Жукова Анна Александровна  

(по согласованию) 

учитель ОБЗР 

Петухова Наталья Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Целиковская Елена Викторовна  

(по согласованию) 

учитель химии 

Штыбо Галина Васильевна  

(по согласованию) 

учитель географии 

МКОУ ШР «СОШ № 5» 

Английский язык 

 

Король Светлана Александровна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Гудаева Яна Алексеевна 

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 



10 

 

Гудина Мария Сергеевна 

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Постникова Светлана Владимировна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Секирко Евгения Олеговна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Труд (технология)  

 

Осипенко Юлия Владимировна  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Бакшеева Светлана Алексеевна  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Кипаренко Елизавета Игоревна 

(по согласованию) 

учитель ОВЗ 

Макаревич Мария Сергеевна  

(по согласованию) 

учитель ОБЗР 

Смолина Любовь Валерьяновна 

(по согласованию) 

учитель внеурочной 

деятельности 

Русский язык, 

литература 

 

Кошкина Елена Геннадьевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Данилина Мария Александровна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Домахина Ирина Николаевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Камышенко Елена Анатольевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Постникова Светлана Владимировна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Русский язык 

(начальная школа) 

Силина Ирина Михайловна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Баендаева Евгения Викторовна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Гусева Любовь Петровна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Илевахина Татьяна Петровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Кравцова Галина Сергеевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

История, 

обществознание,  

право, экономика 

 

Кулик Леонид Вячеславович,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории, 

обществознания 

Непомнящих Юлия Сергеевна  

(по согласованию) 

учитель биологи, 

химии 

Петрова Елена Васильевна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Сидорова Людмила Владиславовна  

(по согласованию) 

учитель истории, 

обществознания 

Шашутина Светлана Прокопьевна  

(по согласованию) 

учитель истории, 

обществознания 

ОБЗР,  

физическая культура 

 

Макаревич Мария Сергеевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель ОБЗР 

Давыдова Алена Александровна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Киреева Александра Андреевна  учитель биологи 



11 

 

(по согласованию) 

Пономорева Светлана Геннадьевна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Шеломенцева Татьяна Геннадьевна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

География, экология Петрова Елена Васильевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель географии 

Киреева Александра Андреевна  

(по согласованию) 

учитель биологи 

Кулик Леонид Вячеславович  

(по согласованию) 

учитель истории, 

обществознания 

Непомнящих Юлия Сергеевна  

(по согласованию) 

учитель биологи, 

химии 

Татаринова Татьяна Владимировна 

(по согласованию) 

учитель физики 

МКОУ ШР «СОШ № 6» 

Русский язык 

(начальная школа) 

Коханая Мария Александровна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Дюкляева Елена Александровна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Жанаева Елена Дмитриевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Костюкевич Светлана Сергеевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Пензина Александра Романовна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Русский язык, 

литература 

Шурко Марина Анатольевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Баймакова Галина Витальевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Дюкляева Елена Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Серебренникова Юлия Николаевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Сухорукова Оксана Николаевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

История, 

обществознание, 

право, экономика 

Кириллова Екатерина Алексеевна  

(по согласованию) 

учитель истории, 

обществознания 

Аксёнова Яна Алексеевна 

(по согласованию) 

учитель истории, 

обществознания 

Баймакова Галина Витальевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Сухорукова Оксана Николаевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Чапига Ольга Венедиктовна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Экология Ярцева Ольга Валерьевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель химии и 

биологии 

Ализаде Ирада Мирановна 

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 



12 

 

Бабкина Александра Александровна 

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Кузьмина Анна Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель ОБЗР 

Максимова Марина Ильинична  

(по согласованию) 

учитель географии 

География Максимова Марина Ильинична,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель географии 

Бабкина Александра Александровна 

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Кузьмина Анна Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель ОБЗР 

Люлько Надежда Ивановна  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Ярцева Ольга Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель биологии, 

химии 

Английский язык Головнева Анастасия Александровна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Комогорцева Ольга Александровна 

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Сафронова Екатерина Николаевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Сухорукова Оксана Николаевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Торохова Наталья Евгеньевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

ОБЗР Кузьмина Анна Валерьевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель ОБЗР 

Ализаде Ирада Мирановна 

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Глущук Алексей Григорьевич  

(по согласованию 

учитель ОБЗР 

Крамаренко Елена Николаевна    

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Попова Елена Васильевна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Труд (технология) Бабкина Александра Александровна 

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Крамаренко Елена Николаевна    

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Кузьмина Анна Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель ОБЗР 

Попова Елена Васильевна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Селянгина Тамара Константиновна 

(по согласованию) 

учитель музыки 

Физическая культура Попова Елена Васильевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Ализаде Ирида Мирановна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 



13 

 

Крамаренко Елена Николаевна    

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Кузьмина Анна Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель ОБЗР 

Пежемская Виктория Григорьевна 

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

МКОУ ШР «СОШ № 7» 

Русский язык 

(начальная школа)  

 

 

Елова Дарья Васильевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Абрамова Галина Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Безлер Ирина Валентиновна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Кондратьева Евгения Викторовна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Парфёнова Марина Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Русский язык Парфёнова Марина Владимировна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Абрамова Галина Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Безлер Ирина Валентиновна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Елова Дарья Васильевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Кондратьева Евгения Викторовна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Литература Парфёнова Марина Владимировна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Безлер Ирина Валентиновна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Елова Дарья Васильевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Кондратьева Евгения Викторовна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Нелюба Наталья Иннокентьевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Английский язык Кузнецова Елена Дмитриевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Елова Дарья Васильевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Кондратьева Евгения Викторовна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Парфёнова Марина Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Рязановская Ольга Александровна  

(по согласованию) 

учитель математики 

История, 

обществознание, 

право 

Горохов Василий Алексеевич, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Аксенова Любовь Демьяновна  

(по согласованию) 

учитель географии 



14 

 

Безлер Ирина Валентиновна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Кондратьева Евгения Викторовна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Парфёнова Марина Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Экономика Чалова Людмила Александровна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель географии 

Аксенова Любовь Демьяновна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Горохов Василий Алексеевич 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Кондратьева Евгения Викторовна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Рязановская Ольга Александровна  

(по согласованию) 

учитель математики 

Искусство (МХК) Кошкина Елена Игоревна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Елова Дарья Васильевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Кондратьева Евгения Викторовна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Парфёнова Марина Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка 

Прохоренко Александр Николаевич 

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Экология Аксенова Любовь Демьяновна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель географии 

Лихачёва Марина Юрьевна  

(по согласованию) 

учитель биологии и 

химии 

Лосинская Елена Борисовна 

(по согласованию) 

учитель физики 

Рязановская Ольга Александровна 

 (по согласованию) 

учитель математики 

Чалова Людмила Александровна  

(по согласованию) 

учитель географии 

География 

 

Чалова Людмила Александровна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель географии 

Аксенова Любовь Демьяновна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Кондратьева Евгения Викторовна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Лосинская Елена Борисовна  

(по согласованию) 

учитель физики 

Лихачева Марина Юрьевна  

(по согласованию) 

учитель химии и 

биологии 

ОБЗР Ботев Андрей Геннадьевич,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель физической 

культуры и ОБЗР 

Аксенова Любовь Демьяновна  

(по согласованию)  

учитель географии 



15 

 

Горохов Василий Алексеевич  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Малых Дмитрий Евгеньевич  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Прохоренко Александр Николаевич 

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Труд (технология) Прохоренко Александр Николаевич, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Ботев Андрей Геннадьевич  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры и ОБЗР 

Кондратьева Евгения Викторовна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Кошкина Елена Игоревна  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Малых Дмитрий Евгеньевич  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Физическая культура Ботев Андрей Геннадьевич, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Горохов Василий Алексеевич  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Кондратьева Евгения Викторовна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка 

Малых Дмитрий Евгеньевич  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Прохоренко Александр Николаевич 

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

МКОУ Шелеховского района «Большелугская средняя школа № 8» 

Русский язык, 

литература 

 

Демидова Марина Викторовна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Алекминская Анастасия 

Владимировна (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Андришина Ирина Васильевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов  

Зыкина Евгения Евгеньевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Чукавина Алла Юрьевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Русский язык 

(начальная школа) 

Андришина Ирина Васильевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель начальных 

классов  

Алекминская Анастасия 

Владимировна (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Демидова Марина Викторовна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Зыкина Евгения Евгеньевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Чукавина Алла Юрьевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Английский язык, 

немецкий язык 

Руденко Светлана Васильевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Красулина Наталья Викторовна  

(по согласованию) 

учитель географии 



16 

 

Пичугина Дарья Владимировна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Суренкова Ирина Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Ходакова Марина Владимировна  

(по согласованию) 

учитель немецкого 

языка 

География, 

Экология, 

ОБЗР 

Красулина Наталья Викторовна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель географии 

Брик Ольга Олеговна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Ласточкина Елизавета Евгеньевна  

(по согласованию) 

учитель биологии 

Малашкевич Татьяна Иннокентьевна 

(по согласованию) 

преподаватель ОБЗР 

 

Новобардина Елизавета Евгеньевна  

(по согласованию) 

учитель биологии 

Тирская Анна Михайловна  

(по согласованию) 

учитель химии, 

биологии 

История, 

обществознание, 

право, 

экономика 

Кондратенко Татьяна Михайловна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Красулина Наталья Викторовна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Огнева Ирина Владимировна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Улыбина Татьяна Геннадьевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Фадюшина Лариса Николаевна  

(по согласованию) 

учитель физики 

Труд (технология), 

МХК, 

физическая культура 

Хоменко Евгения Валентиновна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Бондарь Наталья Николаевна  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Брик Ольга Олеговна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Красулина Наталья Викторовна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Шибанова Ольга Александровна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

МКОУ ШР «СОШ № 9» 

Русский язык Буханцева Надежда Николаевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Богатырева Елена Владимировна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Стародубцева Наталья Геннадьевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Турымова Мария Николаевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Хохлова Татьяна Николаевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Русский язык 

(начальная школа) 

Богатырева Елена Владимировна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель начальных 

классов 



17 

 

Буханцева Надежда Николаевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Стародубцева Наталья Геннадьевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Турымова Мария Николаевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Хохлова Татьяна Николаевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Литература  Буханцева Надежда Николаевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Белоусова Александра Валерьевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Румянцева Светлана Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Стародубцева Наталья Геннадьевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Турымова Мария Николаевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

История 

 

Белоусова Александра Валерьевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Буханцева Надежда Николаевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Горпенюк Станислав Владимирович 

(по согласованию) 

педагог-организатор 

ОБЗР 

Румянцева Светлана Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Турымова Мария Николаевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Обществознание Белоусова Александра Валерьевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Буханцева Надежда Николаевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Румянцева Светлана Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Турымов Дмитрий Абдазимович 

(по согласованию) 

педагог-психолог 

Турымова Мария Николаевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Экономика Турымова Мария Николаевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Белоусова Александра Валерьевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Гуляева Дарья Усмановна 

(по согласованию) 

учитель физики 

Казанкова Наталья Алексеевна 

(по согласованию) 

учитель  биологии и 

химии 

Кузнецова Ольга Павловна 

(по согласованию) 

учитель математики 

География, 

экология 

Казанкова Наталья Алексеевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель географии, 

химии и биологии 



18 

 

Белоусова Александра Валерьевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Гуляева Дарья Усмановна 

(по согласованию) 

учитель физики 

Румянцева Светлана Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Турымова Мария Николаевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Хохлова Татьяна Николаевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Экология  Белоусова Александра Валерьевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Богатырева Елена Владимировна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Казанкова Наталья Алексеевна 

(по согласованию) 

учитель географии, 

химии и биологии 

Турымова Мария Николаевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Хохлова Татьяна Николаевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

ОБЗР Турымов Дмитрий Абдазимович,  

председатель жюри (по согласованию) 

педагог-психолог, 

учитель ОБЗР 

Власов Сергей Сергеевич  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Белоусова Александра Валерьевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Горпенюк Сергей Станиславович 

(по согласованию) 

педагог 

дополнительного 

образования 

Горпенюк Станислав Владимирович 

(по согласованию) 

педагог-организатор 

ОБЗР 

Английский язык Гришина Анастасия Борисовна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Богатырева Елена Владимировна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Глазкова Анна Владимировна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Турымов Дмитрий Абдазимович 

(по согласованию) 

педагог-психолог 

Турымова Мария Николаевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Физическая культура Власов Сергей Сергеевич,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Богатырева Елена Владимировна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Гаврилова Оксана Витальевна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Горпенюк Станислав Владимирович 

(по согласованию) 

педагог-организатор 

ОБЗР 

Турымова Мария Николаевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 



19 

 

Труд (технология) Горпенюк Станислав Владимирович, 

председатель жюри (по согласованию) 

педагог-организатор 

ОБЗР 

Богатырева Елена Владимировна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Власов Сергей Сергеевич  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Захаркова Наталья Леонидовна 

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Хохлова Татьяна Николаевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

МКОУ ШР «НШДС №10» 

Русский язык 

(начальная школа) 

Стребкова Надежда Владимировна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Благодатская Евгения Михайловна  

(по согласованию) 

учитель - логопед 

Коваленко Анна Сергеевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Пуртова Елена Казимировна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Шубина Марина Ивановна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

МКОУ ШР «ООШ № 11» 

Английский язык 

 

Золотухина Олеся Николаевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Дмитриева Оксана Геннадьевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Емельянов Константин Александрович 

(по согласованию)   

учитель 

информатики и 

изобразительного 

искусства 

Постнова Татьяна Васильевна 

 (по согласованию)  

учитель русского 

языка и литературы 

Приземина Анна Валерьевна 

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Русский язык Дмитриева Оксана Геннадьевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Золотухина Олеся Николаевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Постнова Татьяна Васильевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Репина Алёна Владимировна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Толстикова Нина Аркадьевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Русский язык 

(начальная школа) 

Толстикова Нина Аркадьевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Дмитриева Оксана Геннадьевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Золотухина Олеся Николаевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 



20 

 

Постнова Татьяна Васильевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Репина Алёна Владимировна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Литература Постнова Татьяна Васильевна,  

председатель жюри (по согласованию)  

учитель русского 

языка и литературы 

Дмитриева Оксана Геннадьевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Емельянов Константин Александрович 

(по согласованию)   

учитель 

информатики и 

изобразительного 

искусства 

Радченко Елена Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Русанова Лариса Александровна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

История 

 

Репина Алёна Владимировна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Емельянов Константин Александрович 

(по согласованию)   

учитель 

информатики и 

изобразительного 

искусства 

Золотухина Олеся Николаевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Мерзова Анастасия Сергеевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Толстикова Нина Аркадьевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Обществознание 

 

Репина Алёна Владимировна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Золотухина Олеся Николаевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Мерзова Анастасия Сергеевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Радченко Елена Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Трунова Татьяна Сергеевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

География Мерзова Анастасия Сергеевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Богомолова Татьяна Петровна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Золотухина Олеся Николаевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Репина Алёна Владимировна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Сверлова Юлия Николаевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

ОБЗР 

 

Емельянов Константин 

Александрович, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель 

информатики и 



21 

 

изобразительного 

искусства 

Мелентьев Александр Юрьевич  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Мерзова Анастасия Сергеевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Русанова Лариса Александровна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Семенов Леонид Владимирович 

(по согласованию) 

учитель ОБЗР 

Физическая культура Мелентьев Александр Юрьевич,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Блем Давыд Давыдович  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Золотухина Олеся Николаевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Радченко Елена Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Трунова Татьяна Сергеевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Труд (технология) Лагерман Ирина Валерьевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Гошко Светлана Вениаминовна  

(по согласованию) 

учитель музыки 

Дмитриева Наталья Михайловна  

(по согласованию)  

учитель математики 

Емельянов Константин Александрович 

(по согласованию)   

учитель 

информатики и 

изобразительного 

искусства 

Репина Алёна Владимировна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

МКОУ ШР «СОШ № 12» 

Русский язык, 

литература 

 

Рысь Людмила Ивановна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Буянова Лариса Николаевна  

(по согласованию)  

учитель начальных 

классов 

Варкентин Наталья Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Момот Тамара Петровна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Рысь Ирина Витаутаса  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Русский язык 

(начальная школа) 

Буянова Лариса Николаевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Варкентин Наталья Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Момот Тамара Петровна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Рысь Ирина Витаутаса  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 



22 

 

Рысь Людмила Ивановна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Английский язык 

 

Момот Тамара Петровна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Буянова Лариса Николаевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Рудакова Юлия Ильгизовна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Рысь Ирина Витаутаса  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Рысь Людмила Ивановна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

ОБЗР 

 

Серебренников Артём Аркадьевич,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель географии, 

биологии, химии 

Буянова Светлана Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Исакова Юлия Викторовна  

(по согласованию) 

учитель ОБЗР, 

информатики   

Купрякова Галина Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Рысь Ирина Витаутаса  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

География, 

 экология 

Серебренников Артём Аркадьевич,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель географии, 

биологии, химии 

Аверина Ирина Александровна  

(по согласованию) 

учитель физики, 

математики 

Буянова Светлана Александровна (по 

согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Купрякова Галина Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Рысь Ирина Витаутаса 

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Труд (технология),  

искусство (МХК) 

 

Рысь Ирина Витаутаса, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Бабкова Оксана Александровна  

(по согласованию) 

учитель 

изобразительного 

искусства 

Вахромеева Надежда Александровна 

(по согласованию) 

учитель 

коррекционного 

класса 

Момот Тамара Петровна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Серебренников Артём Аркадьевич  

(по согласованию) 

учитель географии, 

биологии, химии 

История, 

обществознание, 

право, экономика 

 

Купрякова Галина Валерьевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Буянова Лариса Николаевна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Момот Тамара Петровна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 



23 

 

Рысь Ирина Витаутаса 

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Серебренников Артём Аркадьевич  

(по согласованию) 

учитель химии, 

биологии, географии 

Физическая культура 

 

Касьянова Людмила Петровна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Буянова Светлана Александровна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Нюппенен Алёна Владимировна  

(по согласованию) 

тьютор, учитель 

начальных   

Рысь Ирина Витаутаса 

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Серебренников Артём Аркадьевич  

(по согласованию) 

учитель химии, 

биологии, географии 

МКОУ ШР «НШДС № 14» 

Русский язык 

(начальная школа) 

 

Белоносова Ольга Валерьевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Власова Екатерина Ивановна   

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Голикова Ирина Георгиевна  

( по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Михайлова Надежда Михайловна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Невижина Наталия Владимировна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

МКОУ ШР «СОШ № 124» 

Русский язык, 

литература  

 

Попова Ирина Николаевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Белякова Татьяна Сергеевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Вязьминова Елена Геннадьевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Задворова Алёна Борисовна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Сверчкова Ирина Рашитовна  

(по согласованию) 

учитель биологии и 

химии 

Юдина Елена Алексеевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Русский язык 

(начальная школа) 

 

Вязьминова Елена Геннадьевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Белякова Татьяна Сергеевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Задворова Алёна Борисовна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Катунцева Любовь Николаевна 

(по согласованию) 

учитель ОРКСЭ и 

ОДНКНР 

Попова Ирина Николаевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

География Задворова Алёна Борисовна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель географии 



24 

 

Вязьминова Елена Геннадьевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Посельская Елена Александровна 

(по согласованию) 

учитель математики 

Романов Игорь Германович  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Сверчкова Ирина Рашитовна  

(по согласованию) 

учитель биологии и 

химии 

Юдина Наталия Николаевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

История Романов Игорь Германович,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Вершинина Марина Сергеевна 

(по согласованию) 

учитель физики 

Вязьминова Елена Геннадьевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Задворова Алёна Борисовна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Посельская Елена Александровна 

(по согласованию) 

учитель математики 

Сверчкова Ирина Рашитовна  

(по согласованию) 

учитель биологии и 

химии 

Обществознание Романов Игорь Германович,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Вязьминова Елена Геннадьевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Задворова Алёна Борисовна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Попова Ирина Николаевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Посельская Елена Александровна 

(по согласованию) 

учитель математики 

Сверчкова Ирина Рашитовна  

(по согласованию) 

учитель биологии и 

химии 

СП МБОУ ШР «Шелеховский лицей» - СОШ с. Баклаши 

Английский язык 

немецкий язык 

 

Лобода Ольга Иннокентьевна  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Аюшеева Дарья Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Качан Елена Владиславовна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

  

Минеева Любовь Сергеевна 

(по согласованию) 

учитель немецкого 

языка 

Парфенова Анастасия Владимировна 

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Русский язык, 

литература 

Аюшеева Дарья Владимировна  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Кузьмина Ольга Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 



25 

 

Михайлова Ирина Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Муллагалеева Татьяна Александровна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Татарникова Юлия Леонидовна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Русский язык 

(начальная школа) 

Татарникова Юлия Леонидовна 

председатель жюри (по согласованию)  

учитель начальных 

классов 

Арбатская Надежда Анатольевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Белобородова Вера Ивановна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Ищук Александра Николаевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Солодовникова Ольга Викторовна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

История, 

обществознание, 

право, экономика 

 

Аюшеева Дарья Владимировна  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Воронина Александра Валерьевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Кузьмина Ольга Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Михайлова Ирина Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Сохацкая Любовь Ивановна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

География, экология Кожучкова Елена Аркадьевна  

председатель жюри (по согласованию)  

учитель биологии, 

географии  

Аюрова Юлия Анатольевна 

(по согласованию) 

учитель математики 

Бородина Любовь Николаевна 

(по согласованию) 

учитель химии, 

физики, биологии  

Кисилёва Наталья Викторовна 

(по согласованию) 

учитель математики 

Соколова Светлана Михайловна 

(по согласованию) 

учитель математики 

Труд (технология) Малиновская Елена Анатольевна  

председатель жюри (по согласованию)  

учитель труда 

(технологии) 

Аюшеев Владимир Владиленович 

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Аюшеева Дарья Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Бородина Любовь Николаевна 

(по согласованию) 

учитель химии, 

физики, биологии  

Кожучкова Елена Аркадьевна  

(по согласованию) 

учитель биологии, 

географии  

Физическая культура  Шатунова Светлана Владимировна  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Аюшеева Дарья Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 



26 

 

Сохацкая Любовь Ивановна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Шеломенцев Алексей Максимович 

(по согласованию) 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

Шнитова Алена Владимировна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

ОБЗР Шеломенцев Алексей Максимович 

председатель жюри (по согласованию) 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

Аюшеева Дарья Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Сохацкая Любовь Ивановна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Шатунова Светлана Владимировна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Шнитова Алёна Владимировна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

МБОУ ШР «Шелеховский лицей» 

Русский язык Малиновская Елена Анатольевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Аюшеева Дарья Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Дёмина Нелли Викторовна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Дикун Татьяна Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Тутаева Ольга Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Литература Дикун Татьяна Анатольевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Аюшеева Дарья Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Дёмина Нелли Викторовна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Киселева Татьяна Юрьевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Тутаева Ольга Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Английский язык, 

немецкий язык 

 

Киселева Татьяна Юрьевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка  

Качан Елена Владиславовна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Лесникова Татьяна Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Петухова Татьяна Петровна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Чубкова Анна Владимировна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Физическая культура 

 

Орлова Ирина Александровна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель 

информатики 

Баянова Татьяна Владимировна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 



27 

 

Дикун Татьяна Анатольевна (по 

согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Леонтьева Светлана Александровна 

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Шеина Елена Игоревна (по 

согласованию) 

учитель химии 

ОБЗР Малиновская Елена Анатольевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) и 

изобразительного 

искусства 

Аксаментов Иван Владимирович  

(по согласованию) 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

Леонтьева Светлана Александровна 

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Карпова Елена Геннадиевна (по 

согласованию) 

учитель биологии 

Шеина Елена Игоревна (по 

согласованию) 

учитель химии 

Труд (технология) Анушкина Маргарита Николаевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Демидова Людмила Ивановна  

(по согласованию) 

учитель физики 

Малиновская Елена Анатольевна  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) и 

изобразительного 

искусства 

Некрасова Ирина Александровна  

(по согласованию) 

учитель физики 

Орлова Ирина Александровна  

(по согласованию) 

учитель 

информатики 

Экология Леонтьева Светлана Александровна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Аксаментов Иван Владимирович  

(по согласованию) 

учитель химии 

Карпова Елена Геннадиевна  

(по согласованию) 

учитель биологии 

Огнева Светлана Александровна  

(по согласованию) 

учитель химии 

Шеина Елена Игоревна  

(по согласованию) 

учитель химии 

География Малиновская Елена Анатольевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Анушкина Маргарита Николаевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Меновщикова Оксана Александровна 

(по согласованию) 

учитель географии 

Радченко Наталья Вадимовна  

(по согласованию) 

учитель географии 

Шеина Елена Игоревна  

(по согласованию) 

учитель химии 



28 

 

История, 

обществознание, 

право, 

экономика 

Анушкина Маргарита Николаевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Мокрецкая Наталья Владимировна   

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Плискановская Маргарита Игоревна 

(по согласованию) 

педагог-психолог 

Радченко Наталья Вадимовна (по 

согласованию) 

учитель географии 

Шашкова Татьяна  

Владимировна (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Искусство (МХК) Дикун Татьяна Анатольевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Анушкина Маргарита Николаевна  

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Киселева Татьяна Юрьевна (по 

согласованию) 

учитель английского 

языка 

Плискановская Маргарита Игоревна 

(по согласованию) 

педагог-психолог 

Тутаева Ольга Валерьевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

МБОУШР «Гимназия» 

Русский язык, 

литература 

 

Драченина Светлана Владимировна, 

председатель жюри (по согласованию)  

учитель русского 

языка и литературы 

Алсаева Наталья Сергеевна 

(по согласованию) 

учитель русского 

языка  

Брыжеватых Ксения Игоревна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Кудренко Екатерина Геннадьевна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Тараканова Наталья Ивановна 

(по согласованию) 

учитель литературы  

Унжакова Марина Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка 

Цепелева Виктория Владимировна  

(по согласованию) 

учитель русского 

языка и литературы 

Русский язык 

(начальная школа) 

Павлова Татьяна Ивановна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Алсаева Наталья Сергеевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Прокопьева Анастасия Андреевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Резакова Анна Анатольевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Сибринина Инна Юрьевна 

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов 

Английский язык 

 

Миллер Елена Владиславовна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель английского 

языка  

Варушина Екатерина Владимировна 

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 



29 

 

Платонова Елена Владимировна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Сухарева Ксения Сергеевна 

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Сыренова Галина Жамсаевна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

Шагдурова Ирина Баировна  

(по согласованию) 

учитель английского 

языка 

География, 

экология  

Бондаренко Анастасия Геннадьевна, 

председатель жюри (по согласованию) 

учитель географии 

Горбунов Кирилл Александрович 

(по согласованию) 

учитель химии 

Иннокентьева Татьяна Викторовна 

(по согласованию) 

учитель биологии 

Кошкина Валентина Александровна 

(по согласованию) 

учитель географии 

Михайлова Ольга Алексеевна 

(по согласованию) 

учитель биологии 

История, 

обществознание, 

экономика,  

право 

Болгова Елена Сергеевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Бондаренко Анастасия Геннадьевна 

(по согласованию) 

учитель географии 

Зейналова Гюльназ Алиевна 

(по согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Косенкова Галина Александровна  

(по согласованию) 

учитель начальных 

классов и истории 

Малых Анастасия Николаевна 

(по согласованию) 

учитель истории 

Труд (технология), 

ОБЗР 

 

Дергачева Наталья Александровна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Журавлёва – Борн Ольга 

Александровна (по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Латышко Наталья Геннадьевна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Муратов Александр Борисович  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии), ОБЗР 

Родоманова Александра Викторовна 

(по согласованию) 

учитель 

изобразительного 

искусства 

Физическая культура 

 

Латышко Наталья Геннадьевна,  

председатель жюри (по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Дергачева Наталья Александровна  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии) 

Жукова Светлана Геннадьевна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Кирик Альфия Васитовна  

(по согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Муратов Александр Борисович  

(по согласованию) 

учитель труда 

(технологии), ОБЗР 

 



30 

 

Утвержден 

приказом Управления образования 

от 06.09.2024 № 478 

 

Состав апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады 

Предмет ФИО педагога ОО Должность 

Английский язык 

 

Платонова Елена 

Владимировна 

(по согласованию) 

МБОУШР «Гимназия» учитель 

английского  

Руденко Светлана 

Васильевна   

(по согласованию) 

МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8»  

учитель 

английского языка 

Хизовец Елена 

Николаевна 

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель 

английского языка 

Немецкий язык Григорьева Виктория 

Алексеевна 

(по согласованию) 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель немецкого 

языка 

Ходакова Марина 

Владимировна 

(по согласованию) 

МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8» 

учитель немецкого 

языка 

Чижова Евгения 

Николаевна  

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель 

английского и 

немецкого языка 

Право Болгова Елена 

Сергеевна 

(по согласованию) 

МБОУШР «Гимназия» учитель истории и 

обществознания 

Косолапова Ирина 

Михайловна  

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель истории и 

обществознания 

Мокрецкая Наталья 

Владимировна   

(по согласованию) 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель истории и 

обществознания 

История Косолапова Ирина 

Михайловна  

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель истории и 

обществознания 

Кулик Леонид 

Вячеславович   

(по согласованию) 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель истории и 

обществознания 

Мокрецкая Наталья 

Владимировна   

(по согласованию) 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель истории и 

обществознания 

Обществознание Косолапова Ирина 

Михайловна  

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель истории и 

обществознания 

Черепанова Ирина 

Анатольевна  

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель истории и 

обществознания 



31 

 

Шашкова Татьяна 

Владимировна  

(по согласованию) 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель истории и 

обществознания 

Русский язык 

 

Бенетаускене Галина 

Анатольевна 

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель русского 

языка и 

литературы 

Дёмина Нелли 

Викторовна  

(по согласованию) 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель русского 

языка и 

литературы 

Парфёнова Марина 

Владимировна  

(по согласованию) 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель русского 

языка и 

литературы 

Литература Ведяшкина Анна 

Александровна 

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель русского 

языка и 

литературы 

Дмитриева Оксана 

Геннадьевна  

(по согласованию) 

МКОУ ШР «ООШ № 11» учитель русского 

языка и 

литературы 

Кондратьева Евгения 

Викторовна 

(по согласованию) 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель русского 

языка и 

литературы 

География Романенко Лариса 

Константиновна  

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель географии 

Рязановская Любовь 

Андреевна 

(по согласованию) 

МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель географии 

Штыбо Галина 

Васильевна  

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель географии 

ОБЗР Беляева Светлана 

Владимировна  

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель ОБЗР 

Ботев Андрей 

Геннадьевич 

(по согласованию) 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель ОБЗР 

Муратов Александр 

Борисович 

(по согласованию) 

МБОУШР «Гимназия» учитель ОБЗР и 

труда 

(технологии) 

Экономика Косолапова Ирина 

Михайловна  

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель истории и 

обществознания 

Барановская Ольга 

Леонидовна 

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель 

математики 

Зейналова Гюльназ 

Алиевна  

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель истории и 

обществознания 

Шашкова Татьяна 

Владимировна  

(по согласованию) 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель истории и 

обществознания 



32 

 

Труд 

(технология) 

Лагерман Ирина 

Валерьевна 

(по согласованию) 

МКОУ ШР «ООШ № 11» учитель труда 

(технологии) 

Люлько Надежда 

Ивановна 

(по согласованию) 

МБОУШР «Гимназия» учитель труда 

(технологии) 

Прохоренко 

Александр 

Николаевич 

(по согласованию) 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель труда 

(технологии) 

Физическая 

культура 

Латышко Наталья 

Геннадьевна 

(по согласованию) 

МБОУШР «Гимназия» учитель 

физической 

культуры  

Леонтьева Светлана 

Александровна (по 

согласованию) 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель 

физической 

культуры 

Шнитова Алена 

Владимировна  

(по согласованию) 

СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей»- 

СОШ с.Баклаши 

учитель 

физической 

культуры 

Русский язык 

(начальная 

школа) 

 

Сокуева Елена 

Ивановна 

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель 

начальных классов 

Комбарова Ольга 

Владимировна 

(по согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель 

начальных классов 

Горшкова Ольга 

Николаевна 

(по согласованию) 

МКОУ ШР  

«НШДС № 14»  

учитель 

начальных классов 

Искусство 

(МХК) 

Андрюхина Ольга 

Васильевна (по 

согласованию) 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель музыки 

Тараканова Наталья 

Ивановна  

(по согласованию) 

МБОУШР «Гимназия» учитель МХК 

Цепелева Виктория 

Владимировна 

(по согласованию) 

МБОУШР «Гимназия» учитель русского 

языка и 

литературы 

 

 



33 

 

Утвержден 

приказом Управления образования 

от 06.09.2024 № 478 

 

Перечень материально-технического оборудования 

Все предметы 

Ручка черного цвета, бумага для черновиков. 

Помимо необходимого количества комплектов заданий и листов ответов, в 

аудитории должны быть запасные ручки, запасные комплекты заданий и запасные 

листы ответов. 

Во всех рабочих аудиториях должны быть часы, поскольку выполнение тестов 

требует контроля за временем.  

Физика, астрономия, химия, биология, математика, информатика 

Проведение школьного этапа проводится с использованием информационно-

коммуникационных технологий. Участникам должен быть предоставлен доступ к 

онлайн-платформе «Сириус. Курсы». 

Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым 

доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, 

мобильный телефон). 

Английский и немецкий языки 

В каждой аудитории должен быть компьютер и динамики (колонки) для 

прослушивания. В аудитории должна быть обеспечена хорошая акустика.  

Технология 

Участник Олимпиады использует на туре свои инструменты: циркуль, 

транспортир, линейку, ластик. 

География 

Для проведения олимпиады необходимо предусмотреть комплекты одинаковых 

атласов или географических карт для выполнения заданий (если это необходимо). 

Линейки, транспортиры, непрограммируемые калькуляторы участники 

приносят с собой (при необходимости). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

Утверждена 

приказом Управления образования 

от 06.09.2022 № 478 

 

Организационно-технологическая модель проведения Олимпиады 

№ Содержание работы Ответственные Срок исполнения 

1.  Формирование и утверждение 

состава оргкомитета школьного и 

муниципального этапов 

олимпиады  

Управление образования До 08.09.2024 

2.  Формирование жюри школьного 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и 

утверждение их составов 

Управление образования До 09.09.2024  

3.  Формирование и утверждение 

составов муниципальных 

предметно-методических 

комиссий олимпиады  

Управление образования До 09.09.2024  

4.  Формирование апелляционных 

комиссий школьного этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и 

утверждение их составов 

Управление образования До 09.09.2024 

5.  Разработка требований к 

организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету 

Муниципальные 

предметно-методические 

комиссии  

 

 

До 12.09.2024 

 

  

6.  Публикация требований к 

организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету на сайте МКУ ШР 

«ИМОЦ» 

Управление образования До 13.09.2024 

7.  Разработка олимпиадных заданий 

по каждому 

общеобразовательному предмету 

Муниципальные 

предметно-методические 

комиссии  

До 15.09.2024 

8.  Обеспечение хранения 

олимпиадных заданий для 

школьного этапа олимпиады  

Муниципальные 

предметно-методические 

комиссии  

До 24.09.2024 

9.  Информирование руководителей 

общеобразовательных 

организаций, обучающихся и их 

родителей (законных 

представителей) о сроках и местах 

проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, 

а также о Порядке проведения 

Управление образования До 13.09.2024 



35 

 

олимпиады   и требованиях к 

организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету 

10.  Регистрация обучающихся в 

автоматизированной 

информационной системе 

«Экспертная оценка результатов 

образовательных мероприятий 

Иркутской области» 

Управление 

образования, МКУ ШР 

«ИМОЦ» 

До 01.10.2024  

11.  Организация и проведение 

школьного этапа Олимпиады  

Оргкомитет школьного 

этапа олимпиады 

24.09.2024 -

25.10.2024 

12.  Кодирование (обезличивание) 

олимпиадных работ 

Оргкомитет школьного 

этапа олимпиады 

До начала 

проведения 

олимпиады по 

каждому 

общеобразовательн

ому предмету 

13.  Создание условий, 

обеспечивающих жизнь и 

здоровье участников олимпиады  

Оргкомитет школьного 

этапа олимпиады 

Во время 

проведения 

школьного этапа 

олимпиады 

14.  Ознакомление членов жюри 

школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету с Требованиями 

к проведению школьного этапа 

олимпиады школьников 

по каждому 

общеобразовательному предмету 

на 2024-2025 учебный год 

Оргкомитет школьного 

этапа олимпиады 

До 20.09.2024 

15.  Подготовка списков участников 

Олимпиады и распределение 

участников олимпиады по 

аудиториям 

Оргкомитет школьного 

этапа олимпиады 

За 2 дня до 

проведения 

олимпиады  

16.  Инструктаж организаторов в 

кабинетах   

Представитель 

оргкомитета 

За 30 минут до 

начала проведения 

олимпиады 

17.  Инструктаж участников 

олимпиады 

Организаторы в 

кабинетах 

За 15 минут до 

начала проведения 

олимпиады 

18.  Непосредственное проведение 

олимпиады 

Оргкомитет школьного 

этапа олимпиады. 

Жюри школьного этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

День проведения 

олимпиады 

(согласно 

утверждённому 

графику) 

19.  Сбор олимпиадных работ и 

передача их жюри 

Представитель 

организатора олимпиады 

День проведения 

олимпиады после 

её завершения 



36 

 

или председатель жюри 

школьного этапа 

20.  Проверка обезличенных работ 

согласно методике и критериям 

оценивания заданий 

Жюри школьного этапа  В течение 1-2 

рабочих дней после 

проведения 

олимпиады  

21.  Декодирование олимпиадных 

работ  

Представитель 

организатора олимпиады 

или председатель жюри 

школьного этапа 

После проверки 

работ   

22.  Составление сводного протокола, 

отражающего результаты 

олимпиады, представление 

протоколов и передача 

олимпиадных работ (по акту) 

организатору Олимпиады  

Жюри школьного этапа    Согласно графику  

(приложение) 

23.  Оглашение предварительных 

результатов школьного этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Председатель жюри 

школьного этапа 

После завершения 

проверки по 

каждому 

общеобразовательн

ому предмету 

24.  Проведение анализа олимпиадных 

работ и их показ  

Жюри школьного этапа  На следующий 

день после 

проверки 

олимпиады 

25.  Прием апелляций 

 

Жюри школьного этапа   В течение часа 

после окончания 

показа работ 

26.  Рассмотрение апелляций и 

составление протокола 

 

Апелляционная 

комиссия школьного 

этапа   

В течение 3 часов с 

момента подачи 

апелляций 

27.  Составление итогового протокола 

и публикация окончательных 

результатов школьного этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Жюри школьного этапа. 

Оргкомитет Олимпиады 

Следующий день 

после проведения 

апелляций 

28.  Утверждение результатов 

школьного этапа олимпиады 

(рейтинг победителей и рейтинг 

призеров школьного этапа 

олимпиады) и их публикация на 

сайте МКУ ШР «ИМОЦ» 

Управление образования  До 28.10.2024 

29.  Установление количество баллов 

по каждому 

общеобразовательному предмету и 

классу, необходимое для участия в 

муниципальном этапе Олимпиады 

Управление образования  До 25.10.2024 

30.  Составление отчетов о проведении 

школьного этапа олимпиады 

Школьные организаторы 

Управление образования  

До 05.11.2024 

До 08.11.2024 

 



37 

 

 

31.  Награждение победителей и 

призёров школьного этапа 

олимпиады  

Управление образования До 22.11.2024 



38 

 

Утвержден 

приказом Управления образования 

от 06.09.2024 № 478 

  

График проведения и сдачи протоколов  

школьного этапа Олимпиады 

Предмет Дата и время начала 

проведения  

Форма проведения Дата  

сдачи 

протокола 

Английский язык 

Немецкий язык  

24.09.2024 

09.00 

традиционная 27.09.2024 

Литература 

Физическая культура 

26.09.2024 

09.00 

традиционная 01.10.2024 

Право 27.09.2024 

09.00 

традиционная 02.10.2024 

Астрономия  

5-11 класс 

27.09.2024 

08.00-22.00 

онлайн на платформе 

«Сириус. Курсы» 

04.10.2024 

Русский язык 

Экономика 

01.10.2024 

09.00 

традиционная 04.10.2024 

География  

 

03.10.2024 

9.00 

традиционная 08.10.2024 

Физика 

7-11 класс 

04.10.2024 

08.00-22.00 

онлайн на платформе 

«Сириус. Курсы» 

11.10.2024 

Труд (технология) 07.10.2024 

09.00 

традиционная 10.10.2024 

Обществознание  

Экология 

08.10.2024 

09.00 

традиционная 11.10.2024 

Биология 

7-11 класс 

10.10.2024 

08.00-23.00 

онлайн на платформе 

«Сириус. Курсы» 

17.10.2024 

Биология 

5-6 класс 

11.10.2024 

08.00-23.00 

онлайн на платформе 

«Сириус. Курсы» 

18.10.2024 

Химия 15.10.2024 

08.00-22.00 

онлайн на платформе 

«Сириус. Курсы» 

22.10.2024 

Математика  

7-11 класс 

17.10.2024 

08.00-22.00 

онлайн на платформе 

«Сириус. Курсы» 

24.10.2024 

Математика 

4-6 классы 

18.10.2024 

08.00-22.00 

онлайн на платформе 

«Сириус. Курсы» 

25.10.2024 

История 

 

21.10.2024 

09.00 

традиционная 24.10.2024 

ОБЗР,  

МХК 

22.10.2024 

09.00 

традиционная 25.10.2024 

Информатика 25.10.2024 

08.00-20.00 

онлайн на платформе 

«Сириус. Курсы» 

01.11.2024 



39 

 

Приложение № 6 

к приказу Управления образования 

от 06.09.2024 № 478 

Возрастные группы участников и время выполнения заданий  

школьного этапа Олимпиады 

Предмет Возрастные группы Рекомендуемое время 

выполнения заданий  

Английский язык 

 (письменный тур) 

 

5-6 классы 45-60 минут 

7-8 классы 60-90 минут 

9-11 классы 90-120 минут 

Немецкий язык 

(письменный тур) 

 

5-6 классы 45-60 минут 

7-8 классы 60-90 минут 

9-11 классы 90-120 минут 

Русский язык 4-6 классы 60 минут 

7-8 классы 90 минут 

9 класс 120 минут 

10-11 классы 120 минут 

Право 9-классы 60 минут 

10-11классы 90 минут 

Экология 5-9 класс 45 минут 

10-11 классы 45 минут 

История  5-6 классы 60 минут 

7-8 классы  60 минут 

9 класс 90 минут 

10-11 классы 90 минут 

Литература 5-6 классы 90 минут 

7-8 классы 120 минут 

9 класс 200 минут 

10-11 классы 200 минут 

ОБЗР 

(теоретический тур) 

5-6 классы 45 минут 

7-8 классы 45 минут 

9 классы 45 минут 

10-11 классы 45 минут 

География  5-6 классы 75 минут 

7-8-классы 90 минут 

9- классы 135 минут 



40 

 

10-11-классы 135 минут 

Физическая культура 

 

5-6 классы теоретико-методическое 

испытание не более 

 45 минут 

7-8 классы теоретико-методическое 

испытание не более 

 45 минут 

9-11 классы теоретико-методическое 

испытание не более 

 45 минут 

Обществознание  5-6 классы 45 минут 

7-8 классы 60 минут 

9-11 классы 90 минут 

Труд (технология)  

(теоретический тур) 

5-6 классы 45 минут 

7 класс 50 минут 

8-9 класс 60 минут 

10-11 классы 90 минут 

Экономика 5-7 классы 90 минут 

8-9 классы 120 минут 

10-11 классы 150 минут 

Искусство (МХК) 5-6 классы 97 минут 

7-8 класс 142 минуты 

9-11 классы 190 минут 

 

 



41 

 

Утвержден 

приказом Управления образования 

от 06.09.2024 № 478 

Протокол школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по каждому предмету* 
№ 

п/

п 

ФИО 

участни

ка 

(полнос

тью) 

Дата 

рожде

ния 

Наличи

е 

гражда

нства 

РФ 

Огранич

енные 

возможн

ости 

здоровья 

(имеютс

я/не 

имеются 

Полное 

наимено

вание 

ОО 

Краткое 

наимено

вание 

ОО 

ФИО, 

должн

ость 

учител

я 

Кол

-во 

бал

лов 

Резул

ьтат 

* заполняется в формате Excel  

 

Отчёт 
по итогам проведения ШЭ ВсОШ* 

информация о количестве участников, победителей и призёров ШЭ Олимпиады 

по                    (предмет) 

наименование общеобразовательного учреждения в соответствии с уставом 

 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10класс 11класс общее 

кол-во 

Кол-во 

обучающихся 

в ОО 

        

Кол-во 

участников  
        

Кол-во 

победителей 
        

Кол-во 

призёров 
        

                      * заполняется в формате Excel 

 

 

Количество обучающихся, принявших участие 

в олимпиадах по 2-м и более предметам (4 

классы не считать) 

 
ООО -  

СОО - 

Количество обучающихся, принявших участие 

в олимпиадах по 2-м предметам (только 4 

классы) 

 
НОО - 

 

Численность обучающихся – участников ШЭ, 

победителей и призёров (участника по 

нескольким предметам считаем один раз) 

 НОО - 

ООО -  

СОО - 

  * заполняется в формате Excel 

 

 

 



42 

 

Утвержден 

приказу Управления образования 

от 06.09.2024 № 478 

 

Итоговый отчёт по проведению школьного этапа* 

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году 

Образовательная организация 

Общеобразовательные 

предметы 

Школьный этап 

Фактическое 

кол-во 

участников 

(чел.) 

Общее кол-во 

победителей и 

призеров (чел.) 

Кол-во 

победителей 

(чел.) 

 Кол-во 

призеров 

(чел.) 

Английский язык     

Астрономия     

Биология     

География     

Информатика      

История     

Литература     

Математика (4 класс)     

Математика (5-11 класс)     

Немецкий язык     

Обществознание     

ОБЗР     

Право     

Русский язык (4 класс)     

Русский язык (5-11 класс)     

Труд (технология)     

Физика     

Физическая культура     

Химия     

Экология     

Экономика     

Искусство (МХК)     

ИТОГО     

    * заполняется в формате Excel 

 

       

 

 

 


